
Foretrædeindlæg ved Niels Rasmussen 

Jeg har en baggrund som maskiningeniør med energi som speciale, og har interesseret mig for 
energiløsninger hele mit voksne liv. Jeg tegnede og byggede mit eget sommerhus i Havhuse tilbage i 
2018, med troen på, at det skulle være min fredfyldte oase, som jeg trak mig tilbage til i ferier og når jeg 
går på pension. Jeg har sammensat en over 80 sider lang rapport der analyserer de utallige påstande, 
som i en lind strøm har flydt fra projektudvikler, forvaltning og politikere siden 2012. 

Da jeg gik ind i det her, var det med åbent sind. Jeg var bestemt ikke imod vindmøller på land, men med 
den indsigt jeg har fået de sidste 5 år, er jeg nu super kritisk. Disse kæmpevindmøller skal ikke stå i 
nogens baghave! 

Provokeret af de udsagn, som jeg har lyttet til, fra flere af de i dag repræsenterede politikere, har jeg 
valgt at lave et par nedslag. 

Dispensationer 

1)       Flere af Jer har ytret, på bla. byrådsmøder og sociale medier, at alle regler og afstandskrav er 
overholdt med stor margin! Det er faktuelt forkert, hvilket Jer der har læst Lokalplan og VVM rapport 
også burde vide!. Der skal udstedes en del dispensationer. Dispensationer som Kommunalbestyrelsen 
kan give i det som i lokalplanen benævnes ”One stop shop” – med godkendelse af Lokalplan er 
samtlige dispensationer givet!! (men kan også påklages). Her vil I give dispensation til 1) overskridelse 
af skovbyggelinje. 2) Vindmøller tættere på offentlig vej end anbefalet pga iskast 3) Industrianlæg i 
kystnærhedszone 4) Industrianlæg i særligt bevaringsværdigt herregårdslandskab, 5) Industrianlæg i 
område med bilag IV arter 6) Godkendelse af støjkrav ud fra simulering, der viser at der ikke er nogen 
margin (0 meter). 

Uddeling af to bilag. 1) Støj simulering (alm. støj, 8m/s) ingen margin 2) eksempler på 
afstandskrav/anbefalinger der ikke er overholdt og kræver dispensation 

Infralyd - støj 

2)      Foreningen mod vindmøller ved Vosnæs har bedt professor Ken Mattson (Uppsala 
Universitet/Rohws) om at lave en støjsimulering på Vosnæsprojektet, hvor også infralyd indgår. Infralyd 
er støj under 20hz, og kan ikke høres af alle, men fornemmes af nogen. Som noget særligt for denne 
type lavfrekvent støj, kan den faktisk være op til 5dB højere inde i en bolig end udenfor. Boliger giver 
derfor ikke nødvendigvis nogen beskyttelse.  Ken og hans team har tidligere analyseret en 
vindmøllepark med den samme Vestas V136-4,3, hvor man har målt betydeligt mere støj end 
simuleret af projektudvikler, i mange kilometers afstand. Rapporten ventes færdig inden udgangen af 
måneden, så jeg medbringer kun et enkelt simuleringsbillede, som jeg har modtaget for et døgn siden. 
Det viser infralyd i 1hz-båndet, og det ses, at boliger flere km væk fra møllerne, kommer langt over 
niveauer, som forskerne har dokumentation for, har helbredsskadelige effekter. 

Jeg har rakt ud til EMD, som har lavet støjsimuleringerne for NRGi, for at få dokumentation for de data, 
som de har brugt som grundlag for deres lavfrekvente simulering. De er vendt tilbage og har fortalt, at 
det er en forretningshemmelighed! Jeg har derefter spurgt, om de kan bekræfte at de har haft data ned 
til 10hz, som er et krav i vindmøllebekendtgørelsen. Dette har de ikke villet svare på. Ken Mattson har 
rakt direkte ud til Vestas, for at få deres kildestøjsdata. De er ikke vendt tilbage. Det er med andre ord 
meget svært at få en uvildig ”second opinion” i dette gedulgte univers! 



  

PS: Infralyd er ikke en del af vindmøllebekendtgørelsens støjregler, da det lykkedes 
vindmølleindustrien at overbevise Miljøstyrelsen om, at ”det man ikke kan høre, kan jo ikke skade”! 
Det er der dog på ingen måde evidens for at konkludere. 

  

  

Bilag: Infralyd simulering 1hz - 8 m/s – Vosnæs (præliminær) 

  

Tak fordi i lyttede 
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